
                                                                                                                                8555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1881
Art. 10 L.R. 29 novembre 2024, n. 39. Ripartizione anno 2024 incremento delle funzioni assistenziali di 
cui all’articolo 8 sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 in favore degli ospedali privati 
accreditati classificati equiparati.

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di prendere atto dell’allegato A – Parere Tecnico, parte integrante della presente deliberazione;
2.	 di ripartire, in ottemperanza a quanto espressamente previsto dal comma 2 art. 10 L.R. 29 novembre 
2024, n. 39 e sulla base della metodologia riportata in narrativa, il citato finanziamento per l’anno 2024 in 
parti uguali e, precisamente:

ENTE

ripartizione 
finanziamento	 ex 

art. 10 LR 39/2024
anno 2024

E.E. MIULLI 3.333.333,34
E.E. CARD. PANICO 3.333.333,33
E.E. CASA SOLLIEVO DELLA SOFFERENZA 3.333.333,33

totale 10.000.000,00

3.	 di stabilire che il finanziamento, di cui al punto 1) sia da riconoscersi ad incremento delle funzioni 
assistenziali di cui all’articolo 8 sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 in favore degli ospedali 
privati accreditati classificati equiparati ex Art. 10 L.R. 29 novembre 2024, n. 39, quale limite invalicabile, 
previa presentazione di apposita rendicontazione, in coerenza con la normativa nazionale e regionale in 
materia, salvo diverse indicazioni ministeriali;



8556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

4.	 di procedere con successivo provvedimento alla ratifica dell’addendum agli accordi contrattuali 
afferenti:

•	 l’Ente Ecclesiastico “Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza opera di S. Pio”, San Giovanni 
Rotondo - FG;
•	 l’Ente Ecclesiastico Ospedale Francesco Miulli, Acquaviva delle Fonti – BA;
•	 l’Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di Culto e di Religione card. G. Panico, Tricase – LE;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, agli 
erogatori interessati, nonché ai Ministeri affiancanti (MINSAL e MEF);
6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

di cui all’articolo 8 sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 in favore degli ospedali privati 

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il  D.Lgs.  n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 Il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  delle 

bbliche” e ss. mm. ii.;  il  D.Lgs.  n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

amministrazioni”; 

 la  legge  n. 190/2012  recante “Disposizioni pe

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 

all’assistenza ospedaliera”; 

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 

sanitaria”; 

 i Regolamenti regionali n. 23/2019  ad oggetto “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai  sensi  del  

2017”  e  n.  14/2020  ad  oggetto “Potenziamento 

della rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto

 nte l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta regionale del 7 marzo 2022 n. 302 recante “Valutazione di impatto di 

Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”; 



“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 



“Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”. 



n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” dell’ art. 4, commi 9 septies e 

 la deliberazione di Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 45 di recepimento dell’Accordo Stato Regioni 

n. 100/2020 sulle “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato”;



8558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 la deliberazione di Giunta regionale 06 marzo 2023, n. 262 avente ad oggetto “L.R. n.13/2019  –

Linee di indirizzo per l’aggiornamento e la rimodulazione dei Programmi attuativi aziendali per il 

–

 del 02.08.2022 recante “Determinazione d

di Remunerazione per le Strutture Equiparate che erogano Assistenza Sanitaria ai sensi dell’art. 8 

Quinquies Co. 2 Lett. A) B) C) D) E) e Bis) del. D.L.Vo 502/92 insistenti nell’ambito territoriale della 

2024” e 

 la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n. 1568 del 13/11/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n.262 del 

14 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” dell’ art. 4, commi 9 septies e 9 octies;

 la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n. 936 del 04/07/2024 recante “Modifica 

– Approvazione ulteriore addendum all’Accordo contrattuale riferito all’anno 

3 della Legge 213/2023”

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1119 del 31/07/2024 recante “

–

“Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”. Modifica DGR n. 

– Distribuzione posti letto autorizzati all’esercizio”;



 la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015–

Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 

regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta 

regionale n. 1119 del 31/07/2024”;

 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 

regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

 “Disposizioni di carattere finanziario e 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”;

 l’accreditamento istituzionale non costituisce vincolo per gli Enti  del  SSN  –

all’art. 8 quinquies; 



“complementare”, con l’ obbligo di garantire la continuità assistenziale e l’ erogazione delle 



                                                                                                                                8559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



EE.EE. ed IRCCS in attuazione dell’art. 8 quinquies, co. 2 lett. e) ed e bis) del D.L. vo 502/92 e dell’art. 3 



—

 l’ articolo 8 del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. disciplina i rapporti per l'erogazione delle prestazioni 

 l’ articolo 8





 l’ art. 20 della L.R. n. 28/2000 individua le seguenti funzioni 



8560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 il comma 1 di cui all’ art. 10 della L.R. 29 novembre 2024, n. 39 dispone per gli anni 

di garantire la continuità assistenziale in favore degli assistiti e non interrompere l’erogazione 

dell’attività sanitaria, per le 

delle funzioni assistenziali e progettuali di cui all’articolo 8 sexies del decreto legislativo 30 dicembre 

ell’articolo 1 della legge 23 





Tenuto conto, altresì, della necessità di ripartire il finanziamento di cui all’art. 10 della L.R. 2

, pari ad € 10.000.000,00, sulla base

del tasso di occupazione dei posti letto definitivo per l’anno 2023 e temporaneo per l’anno 2024;

finanziamento per l’anno 2024 in parti uguali e, precisamente:

incremento delle funzioni assistenziali di cui all’articolo 8 sexies del decreto 



                                                                                                                                8561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

UE”. 

L’impatto di genere stimato è 

espressamente previsto dall’ art. 10 L.R. 29 novembre 

2024, n. 39 si intende riconoscere un incremento delle funzioni assistenziali di cui all’articolo 8 sexies del 

di prendere atto dell’allegato A –

2024, n. 39 e sulla base della metodologia riportata in narrativa, il citato finanziamento per l’anno 2024 in parti 

assistenziali di cui all’articolo 8 sexies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 in favore degli ospedali 



8562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

provvedimento alla ratifica dell’addendum agli accordi contrattuali 

• l’Ente Ecclesiastico “Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza opera di S. Pio”, San Giovanni 

• l’Ente Ecclesiastico Ospedale Francesco Miulli, Acquaviva delle –

• l’Ente Ecclesiastico Pia Fondazione di Culto e di Religione card. G. Panico, Tricase –

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 

Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende San

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

L’ Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

le l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Nicola Girardi
21.12.2024 15:58:37
GMT+00:00

Antonella Caroli
21.12.2024 16:02:03
GMT+00:00

Mauro
Nicastro
21.12.2024
18:43:18
GMT+02:00

Vito Montanaro
22.12.2024
19:49:58
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
23.12.2024
11:01:27
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/12/2024 14:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                8563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

In attuazione dell’art. 10 L.R. 29 novembre 2024, n. 39. Ripartizione anno 2024 incremento delle funzioni assistenziali 
di cui all’articolo 8 sexies

PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI 
–

Mauro Nicastro
21.12.2024
18:43:19
GMT+02:00

BENEDETTO GIOVANNI
PACIFICO
22.12.2024 16:49:44 UTC



8564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025


